
COMUNE DI PESCOROCCHIANO
PROVINCIA DI RIETI

deliberazione della Giunta Comunale

su proposta del Sindaco elaborata dall’Area Affari Generali

Delibera n. 8

del 25/02/2015

OGGETTO: Piano Intercomunale di Protezione Civile - Nomina
referente comunale e responsabile del C.O.C.

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno del Mese di

alle ore nella Sede Comunale si è riunita la

GIUNTA COMUNALE

convocata nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

presente assente

GREGORI Mario

SILVI Valerio

GATTI Domenico

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

X

X

X

Presiede il Sindaco
Mario GREGORI

Partecipa il Segretario Comunale
Dott. Nicola Tedeschi

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta ed invita gli assessori a deliberare
sull’argomento indicato in oggetto.

COMUNICATO AI

CAPIGRUPPO CON NOTA

PROT. 958

Del 25/02/2015
____________________________



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
Premesso che

- La legge n.225 del 14 febbraio 1992 “Istituzione del servizio nazionale  della  protezione
civile  individua le tipologie dgli eventi  e gli ambiti di competenze in materie di protezione
civile ed in particolare all’art. 15 stabilisce che il Sindaco è autorità comunale  di
Protezione civile  e che quindi al verificarsi  di situazioni di emergenza  nell’ambito del
territorio comunale assuma la direzione unitaria  ed il coordinamento dei servizi di soccorso
e di assistenza  alle popolazioni colpite  e provvede agli interventi necessari,dandone
immediata comunicazione  al Prefetto e al Presidente della Giunta Regionale;

- Il D.Lgs.n. 112 del 31 Marzo 1998, all’art 108 conferma quanto sopra e attribuisce
inoltre al Sindaco  l’attuazione, in ambito comunale di tutte le attività connesse alla materia
di protezione civile ,comprese le attività di previsione e di prevenzione  oltre che di
predisposizione  dl piano comunale  di emergenza

- Con deliberazione del C.C. n.3 del 01/02/2013 è stata approvata la convenzione con la
Comunità Montana per la gestione associata  del servizio di protezione civile  e sulla base
di tale convenzione  è in corso la revisione /aggiornamento del piano di protezione civile del
Comune di Pescorocchiano e degli altri Comuni convenzionati,:

- la convenzione stipulata tra  i comuni di : Borgorose, Pescorocchiano, Fiamignano, Petrella Salto,
Varco Sabino, Concerviano e Marcetelli, in data 14.02 2013, per la gestione associata della funzione
inerente la protezione civile, stipulata ai sensi dell’art.30 del D.Lvo n. 267/2000, che individua la
Comunità Montana  Salto Cicolano nel ruolo di capofila per l’espletamento per la gestione associata
delle funzioni relative alle attività di pianificazione di protezione civile  e di coordinamento dei primi
soccorsi ;

- l’art. 6 della predetta convenzione, il  quale prevede che l’ente capofila  si avvalga principalmente di
personale messo a disposizione dai comuni che ne fanno parte con le modalità stabilite dal
Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Considerato che:
- nel piano di protezione civile è prevista la costituzione di un ufficio intercomunale Centro operativo

Intercomunale (COI) al quale è preposto il Responsabile della funzione associata individuato dalla
conferenza dei Sindaci, e che ogni comune debba individuare trai propri dipendenti un referente con
funzioni di responsabile del Centro Operativo Comunale ( C.O.C.);

- nella dotazione organica di questo comune è presente nella figura operativa comunale il Sig.
Marcelli Manfredo Responsabile della Polizia Municipale Profilo professionale D, categoria D3,
con compiti inerenti  di protezione Civile Comunale;
Tenuto conto del profilo professionale del dipendente e  del suo inquadramento giuridico

nonché delle competenze acquisite;
Ritenuto di designare il suddetto dipendente quale referente di questo Comune nell’ambito della
funzione di protezione civile intercomunale, gestita in forma associata, per l’assegnazione
funzionale, in virtù del presente atto, al suddetto servizio gestito in forma associata, e pertanto agli
stessi viene assegnata la responsabilità di procedimento, con riferimento a tutte le competenze
previste dal piano intercomunale di protezione civile, cui si rimanda integralmente, attualmente in
corso di approvazione da parte dei consigli comunali;
Dato atto che il personale assegnato farà parte del nucleo operativo di protezione civile e che
pertanto:
- è tenuto collaborare con il responsabile del servizio intercomunale di protezione civile, nella fase di

programmazione aggiornamento e verifica del piano intercomunale di protezione civile
partecipando a tutte le attività  anche  presso la sede intercomunale di protezione civile;

- in emergenza fa parte del nucleo tecnico di protezione civile istituito presso il Centro Operativo
Intercomunale (C.O.I) , con le competenze e le funzioni previste nel piano intercomunale di
protezione civile;

Visto:
Linee guida per pianificazione comunale o intercomunale di emergenza in materia di protezione
civile approvate con DGR n. 363 del 17.06.2014;

- Visto
- il  parere favorevole sulla  proposta  della presente  deliberazione da parte del  responsabile  del
servizio Finanziario (art. 53 del D.Lgs. n.267/2000



- Visto - il  parere favorevole sulla  proposta  della presente  deliberazione da parte del
responsabile  del servizio ;    (art.  49 del D.Lgs. n.267/2000)

P R O P O N E

1) Di istituire il  Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di protezione civile del comune di
Pescorocchiano avente sede in Via Monte Carparo  2  02024 Pescorocchiano (RI)

2) Di dare atto che le funzioni di responsabilità  di responsabile  del servizio di Protezione civile ,
per effetto della norma richiamata in  premessa, è di competenza del Sindaco Pro Tempore

3) DI  nominare Referente Operativo Comunale (ROC) il Sig. Marcelli Manfredo  Responsabile
della Polizia  Municipale  del Comune di Pescorocchiano,  al quale, vengono demandate le
competenze e le funzioni previste nel redigendo Piano intercomunale di protezione civile;

4) Di notificare all’interessato la presente disposizione.

5) Di comunicare il presente provvedimento alla Comunità Montana Salto Cicolano per essere
inserita nel piano intercomunale di protezione civile;

6) di  dichiarare, con  successiva ed unanime votazione la  presente deliberazione
immediatamente  eseguibile   ai   sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

****************************

Parere : Il sottoscritto    Rag. Nello Scancella nella sua qualità di Responsabile del
Servizio, vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto;

Visto l’art. 49 del D. Lgs 267/2000;
Esprime il proprio parere favorevole dal punto di vista tecnico sulla proposta in

argomento.

 La stessa      viene rimessa al Responsabile dell’Ufficio finanziario   per l’apposizione del
parere previsto dall’art. 49   D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Servizio
F.to (Rag. Nello Scancella)

Il Sottoscritto Cicerone Gianni vista la proposta di deliberazione che precede attesta che la
stessa è regolare dal punto di vista contabile

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to (Rag Cicerone Gianni)



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco;

- Visto :
Il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area

Amministrativa ;
Il parere di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario.
Ad unanimità, di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai presenti;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede.
Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. stante l’urgenza

di provvedere in merito.



Letto,confermato e sottoscritto

Il Segretario verbalizzante Sindaco

f.to Nicola Tedeschi f.to Mario Gregori

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia conforme a norma

dell’art.31, comma 1, della legge 18 giugno 2009, All’ albo Pretorio Informatico del

Comune,accessibile al pubblico alla pagina internet

www.comune.pescorocchiano.rieti.it/ in data 25/02/2015 e vi rimarrà pubblicata

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18

agosto 2000 n. 267.

Contestualmente all’affissione all’Albo, gli estremi di questa deliberazione. sono stati

inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capogruppo in conformità all’art. 125

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pescorocchiano, lì 25/02/2015
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to Rag Nello Scancella

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

o certifico che questa deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

ai sensi art. 134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/02/2015 perché

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.

267).

Pescorocchiano, 25/02/2015
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to Rag Nello Scancella

COPIA CONFORME DELL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO

Pescorocchiano, lì 25/01/2015
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to Rag Nello Scancella


